1

会 議 録

会 議 名 第２５期小金井市公民館企画実行委員の会議 第１２回

事 務 局 公民館貫井北分館

開 催 日 時 令和元年７月２日（火）午前１０時～１２時

開催場所 公民館貫井北分館 学習室Ｄ

出席委員 河野委員、中谷委員、原委員、福田委員

欠席委員 小野委員、閑野委員

事務局員 村山分館長、伊藤副分館長、野津、水本

傍聴の可否 可 傍聴者数 ０人

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会 議 次 第

１．報告事項

１）第３４期小金井市公民館運営審議会第１８回審議会

２）講座（開催前）

①若者コーナー 世代間交流の推進   「サマー・ロビー・コンサート」

②成人学校   子ども・子育て支援  「１歳前後のベビーとママヨガ」

③陶芸入門              「陶芸入門教室」

2

④利用団体のつどい           「第６回貫井北センターまつり」

３）講座（開催後）

①若者コーナー 若者による自主講座 「はじめての家具職人 Part.3」

②市民講座   地域福祉のための講座「介護者サポーター講座」

③成人学校   子ども・子育て支援 「親子のコミュニケーション力アップ講座」

２．審議事項

 １）市民講座 一般教養や専門的知識

次回企画実行委員会議：令和年８月６日（火）午前１０時から 学習室Ｄ

１．報告事項

１）第３４期小金井市公民館運営審議会第１８回審議会

・６月２７日（木）午前１０時～１１時３０分開催

・主に小金井市公民館中長期計画について協議

  ・貫井北分館から報告事項：事業報告０件

・貫井北分館から審議事項：公民館事業計画６件

・委員から貫井北分館に質問事項０件

２）講座（開催前）

①若者コーナー 世代間交流の推進   「サマー・ロビー・コンサート」

・７月３１日午後５時から開催

・自由参加

②成人学校   子ども・子育て支援  「１歳前後のベビーとママヨガ」

・１１月８日、１５日、２２日 いずれも金曜日 午前１０時～正午

・９ヵ月～１才６ヵ月のお子さんを目安に１０組

・講師はヨガスタジオ代表

・企画実行委員担当者 中谷

③成人学校   子ども・子育て支援 「子育てパパの筋トレ講座」

・９月８日午後２時から、北町ホールを会場に開催

・講師は東急スポーツオアシスのインストラクター

・保育付講座、定員１６名

④成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

「きたまちセンターの花サポーター講座」

   ・全９回連続講座、日程決定

   ・野外研修は２回、多摩市立グリーンライブセンター、横浜の三溪園を予定

   ・企画実行委員担当者 原

3

③陶芸入門              「陶芸入門教室」

・全６回連続講座、日程決定

・企画実行委員担当者 河野、中谷、原

④利用団体のつどい           「第６回貫井北センターまつり」

・参加団体募集開始 ７月１日から８月３１日午後５時受付締切

・９月８日（日）午前１０時から正午、第１回実行委員会開催

 企画実行委員の方々も全員参加していただきたい。

３）講座（開催後）

①若者コーナー 若者による自主講座 「はじめての家具職人 Part.3」

・環境教育の一環とした講座

・当日キャンセル１組、7 組の親子が参加

・小学１年生から５年生までの子どもが参加

「また参加したい」というアンケート結果あり

・森林の間伐にも関わっている高校２年生と大学院生の２名が企画

 自分たちが伐採している間伐材を使って作品にする様子を初めて経験

②市民講座   地域福祉のための講座「介護者サポーター講座」

・参加者は２２名、新しい参加者は内５名で他は現在活動されている介護者サポーター

・看取りに関する講座の講師は大変素晴らしかったが、癌患者に対する内容で講座参加者と

は少し違った。

③成人学校   子ども・子育て支援 「親子のコミュニケーション力アップ講座」

・６月１０日、２４日に開催

・定員２０名に対して１９名の応募

・大変熱心な参加された方々ばかりで、雨天にもかかわらず多くの方々が参加

・参加された方々に事前アンケートを行い、講座の中で発達に関する悩みなど、コミュニケ

ーション以外の子育ての悩みについても参加者同士でシェア

・内容が充実していたため、２回の連続講座では時間が足りないように感じられた。

３～４回の講座にしても良かったかもしれない。

・今後も子ども・子育ち支援の講座では、参加者に寄り添う講座としたい

２．審議事項

 １）市民講座 一般教養や専門的知識

   ・先月、担当者が欠席したため、２か月ぶりの協議

   ・５月の企画実行委員の会議で、キーワードと平日の午前に開催を決めたため、

    講座の内容や講師等について、具体的に話し合う

   ・開催日決定、金曜日、午前１０時から正午、１月１０日（金）、１７日（金）、

２４日（金）、３１日（金）

   ・定員１６名、場所は学習室 CD

   ・担当者、公民館職員、企画実行委員全員

   ・講師選定を行う

4

３．その他

 １）第３２回東センターまつり開催について

   ・７月５日（金）から７日（日）までの３日間開催

以上